CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Gabinete da Vereadora Rayane Braga

INDICAÇÃO Nº              3323/2021

Senhor Presidente,

        Indico, após ouvir o Douto Plenário, que seja enviado ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Rodrigo Drable, para que o mesmo
determine ao Setor competente a serviços de instalação de caixa coletora de
águas pluviais (mata-burro), na Rua Luís Isaque Mercedes, próximo ao
número 31- na localidade conhecida como “Grota”, Bairro Nova Esperança
nesta Cidade.

Barra Mansa, RJ, 29 de abril de 2021.

_________________________________

RAYANE BRAGA DA SILVA

Autora

JUSTIFICATIVA:

Sr. Presidente, Srs. Vereadores e Sras. Vereadoras,

Esta indicação visa solucionar problemas sérios ocasionados pela enorme
quantidade de água e barro que corre rua abaixo, formados pela bacia
geográfica existente no local quando ocorrem as chuvas; haja visto que os
bueiros existentes não comportam o grande volume d’água, provocando
alagamentos e acúmulos de barros no logradouro citado, atrapalhando o ir e vir
dos transeuntes, moradores e até mesmo dos veículos.